**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav bohemistických studií**

## **Bakalářská práce**

**Tsvetelina Stoyanova**

**Malý český člověk v dílech Karla Poláčka**

**(A little Czech Man in the Work by Karel Poláček)**

**Praha - 2012**

**Vedoucí práce: PhDr. Jitka Kramářová**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V \_\_\_\_\_ dne \_\_\_\_\_

Tsvetelina Stoyanova

## **Poděkování**

Zde bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Jitce Kramářové za její velice vstřícný přístup, za rady, vedení a připomínky, které mi poskytla při zpracování této práce.

**Anotace:** Cílem této bakalářské práce je analyzovat umělecké zobrazení „malého českého člověka“ v dílech Karla Poláčka. Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. V první kapitole se zaměřuji na osobnost Karla Poláčka a na základní rysy jeho díla v kontextu jeho doby. V druhé kapitole se zabývám otázkou, jak se „malý český hrdina“ chová v dílech současníků Karla Poláčka. Třetí kapitola je věnována humoru v Poláčkově tvorbě a jeho začlenění do české humoristické literatury. Čtvrtá kapitola zkoumá Poláčkovu dílo jako literaturu humoristickou, satirickou, literaturu se židovskou tematikou, zábavnou a věnující se maloměstskému životu. Uvádí základní charakteristiky díla a hlavních postav na základě citací z autorových knih. Poslední, neboli pátá část obrací pozornost na stárnutí jazyka a textu v dílech Karla Poláčka. Cílem zkoumání autorovy tvůrčí činnosti v této části je ukázat nadčasovou platnost jeho literárních postav. Dále se věnuji otázce, současného vnímání Poláčkových textů. V závěru bakalářské práce stručně shrnuji dílčí témata, poznatků a zkušenosti, které jsem v průběhu jejího zpracování získala.

**Abstract:** The purpose of this thesis was to analyze the artistic depiction of „little” Czech Man in the work of Karel Poláček. The thesis is separated into five chapters. The first chapter focuses on the life and personality of Karel Poláček and states the basic feature of his works. In the second chapter I examine the question how the „little” Czech hero behaves in the Karel Poláček’s contemporaries works. The third chapter emphasize on the humor of Karel Poláček and his involvement in Czech humoristic literature. The fourth chapter examines the works of Poláček as literature humoristic, satirical, literature with Jewish themes, humorous and devoted to country life. This part presents the basic characteristics of the work and the main characters, supported by quotations from the book. The last one, fifth chapter turns attention to the aging of language and text in the works of Karel Poláček. The goal of this analysis is to demonstrate the timelessness of the author’s literary characters. Further, I devote to the question „how the text speaks to us today”. At the conclusion I briefly summarize subtopics, knowledge and experience I gained during my research.

## **Obsah**

Úvod..... 6
Osobnost Karla Poláčka a základní rysy jeho díla v kontextu jeho doby ..... 7
„Malý“ hrdina v dílech současníků Karla Poláčka ..... 17
Poláčkův humor a jeho začlenění do české humoristické literatury ..... 22
Poláčkovo dílo jako literatura humoristická, satirická, literatura se židovskou tematikou, zábavná a věnující se maloměstskému životu ..... 26
Nadčasové a nestárnoucí dílo Karla Poláčka ..... 42
Závěr ..... 44
SEZNAM LITERATURY ..... 46

## Úvod

Třicátá léta 20. století jsou velmi plodným obdobím tvorby autorů jak mladší, tak i starší generace. Své náměty čerpají z tvrdé válečné reality, pocházejí z různých prostředí, řadí se k odlišným politickým i uměleckým směrům a proudům.

Karel Poláček patří k demokratickému proudu mladých autorů. Autora můžeme zařadit mezi nejvýznamnější české spisovatele 1. poloviny 20. století. Čtenáři ho znají především jako prozaika, i když jeho dílo bylo velice mnohotvárné. Těšil se velkému úspěchu svých humoristických a satirických próz, ale významná byla i jeho tvorba publicistická, fejetonistická, scénaristická a dětská.

V období 30. let byla tematika maloměšťáctví a maloměsta v próze velmi populární. Tato tematika je známá především z tvorby Karla Poláčka, kde se stala předobrazem převážně jeho satirických románů. Karel Poláček se snažil s humorem zobrazit „malého člověka“ a lidskou malost v každodenním životě. Motiv maloměstského prostředí je možné nalézt i v románových žánrech jiných autorů tohoto období. Někteří z nich patří v románové tvorbě tohoto typu k velikánům.

V této práci bych se chtěla věnovat zobrazení tragikomedie maloměstského života v dílech Karla Poláčka a jeho snaze pravdivě zobrazit „malého člověka“ v obyčejném životě s typickým laskavým humorem. Vedle Poláčka, který tomuto námětu věnoval značné množství svých děl bych chtěla soustředit pozornost i k jeho současníkům, kteří chápali po svém tematiku „malého člověka“, vycházející zvláště z tematiky maloměsta.

Cílem této práce je také pojednat o humoristickém aspektu díla Karla Poláčka a o jeho začlenění do české humoristické literatury. Pokusím se charakterizovat Poláčkovu dílo na základě ukávek z děl a stručného popisu děje v jednotlivých dílech. Soustředím se na to, jakým způsobem jsou vykresleny charaktery postav, jejich myšlenky a pocity v rámci jejich uzavřeného společenství.

Tvorba Karla Poláčka je velmi bohatá a mnohotvárná. Je autorem mnoha známých románů a povídek. V závěru práce bych ráda zdůraznila důležitost a nadčasový význam díla. Karel Poláček zábavnou a vtipnou formou poukazuje na špatné lidské vlastnosti, se kterými se denně setkáváme.

## Osobnost Karla Poláčka a základní rysy jeho díla v kontextu jeho doby

Karel Poláček se narodil 22. března 1892 v Rychnově nad Kněžnou. Jeho otec byl židovský obchodník se smíšeným zbožím (to znamenalo, že v obchodě se prodávaly nejenom potraviny, ale i věci pro denní potřebu, nebo jak o tom vyprávěl Karel Poláček: „*hrací karty, líh k pálení, veškeré potřeby k vaření, koření, mouka, cukr, káva, zde se mandluje prádlo, veškerá tu - i cizozemská vína*“<sup>1</sup>). V době, když mu bylo sedm let, matka Karla Poláčka zemřela, ale jeho otec Jindřich se znovu oženil. Z obou manželství měl šest synů a jednu dceru: Arnošt, Kamil, Jakub, Ludvík, Zdeněk, Milan a Berta (Karel byl v pořadí čtvrtý). Rychnov nad Kněžnou byl ideálním místem pro dětské hry, rvačky a výpravy (což dokládá Poláčkova poslední knížka BYLO NÁS PĚT), ale zároveň i sídlem maloměstského stereotypu, nudy a neproměnnosti.

Tento obraz pomohl Karlu Poláčkovi poznat zblízka maloměstské a židovské prostředí a také způsob myšlení tamních obyvatel, kteří osídlili svět jeho povídek a románů jako literární postavy a figurky.

V době, když Poláček začal studovat na místním gymnáziu, nastaly pro něho špatné časy. Konec konců vše dopadlo tak, že v páté třídě propadl a byl otcem poslán do Prahy, aby pokračoval ve studiu na gymnáziu v Truhlářské ulici. Karel Poláček žil v Praze od 15 let, kde dokončoval studium na gymnáziu. Jeho prospěch se výrazně zlepšil, a tak v roce 1912 úspěšně složil zkoušku dospělosti - maturitu. Jeho první literární pokusy pocházejí z gymnaziální doby:

*„Ve škole mezi vyučováním jsem psal se svým sousedem v lavici, zesnulým básníkem Linhartem, exotický, napínavý a dobrodružný román pod názvem Old Sleemeysh aneb Krčma v pralese. Román se počal v kvintě a každého roku vyšel jeden díl. O přestávce jsme dávali kolegům za mírný poplatek přečíst, co jsme za hodinu napsali. Získané peníze jsme prohýřili u školníka v párcích a v rohlících.“*<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Slabý, Z.: Povídaní o Edudantovi a Francimorovi, ale hlavně o Karlu Poláčkovi, ISBN 80-00-01180-8, Vydavatelství Albatros, Praha 2003, s. 141

<sup>2</sup> Slabý, Z.: Povídaní o Edudantovi a Francimorovi, ale hlavně o Karlu Poláčkovi, ISBN 80-00-01180-8, Vydavatelství Albatros, Praha 2003, s. 141


[…]


## Nadčasové a nestárnoucí dílo Karla Poláčka

Dílo Karla Poláčka má nadčasovou platnost. I dnes se setkáváme s despotickými Wagenknechty, žádostivými maštalíři, s mladými lidmi žijícími v prázdnotě, bez určitých cílů stejně jako figurky z cyklu o OKRESNÍM MĚSTĚ.

Ve svém pětidílném cyklu Karel Poláček poskytuje obraz maloměšťáka, jeho duševní ztuhlost, nechápavost v daných formách života a rozčlenění světa. Tento hrdina nerad mění svou každodenní rutinu, jeho způsob života neporuší ani dějinné otřesy.

*„Nadčasovou platnost má dozajista Poláčkovou soustředění na mikrokosmos takzvaného malého člověka, na odhalování jeho sebeklamných sugescí. Do všudypřítomného humoru, svým původem jazykově kritického, prozařuje všemi vrstvami jeho díla.“<sup>44</sup>*

Pomocí literárních a historických záznamů máme možnost podívat se na skutečnost tehdejšího maloměsta. Židovské obyvatelstvo českých městeček, jako bylo Poláčkovu „okresní město“, po druhé světové válce téměř zcela vymizelo. Poláčkovu svědectví je jedním z posledních svědectví o maloměstských židovských menšinách.

Autorovy žánrové figurky živnostníků, jak je známe z jeho románů, nejspíš dodnes dožívají pod lipami na lavičkách v Rychnově nad Kněžnou. Karel Poláček předchází svou dobu a předvídá vlastnosti dokonce literatury poválečné.

*„Poláčkovu dílo má mimořádné kvality. Svůj prozaický postoj Poláček charakterizoval jako zájem o stavovství, o psychologii davu a stavu, o postižení spíše kolektivu nežli jednotlivých lidských osudů a svou metodu formuloval následovně: „...vzít si zárodek faktu, charakteristický znak, který, když je dobře domyšlen, musí dát obraz života a souvislosti v životě.“ Tyto zásady pojetí práce se u něj nicméně originálně realizují v jazykovém materiálu. Poláček je pro mě především kritikem řeči, oživovatelem slova. Což je zápas, který má význam morálně hygienický, „neboť zvětšení jazyka jest v přímé souvislosti s úpadkem evropské vzdělanosti.“<sup>45</sup>*

---

<sup>44</sup> **A2 kulturní čtrnáctideník.** Antonín Brousek, Ve světě nad časem, č. 51/06- vánoční vydání, ISSN 1803-66-35 <http://www.advojka.cz/archiv/2006/51/ve-svete-a-nad-casem>

<sup>45</sup> **A2 kulturní čtrnáctideník.** Milena Masáková, Ve světě nad časem, č. 51/06- vánoční vydání, ISSN 1803-66-35 <http://www.advojka.cz/archiv/2006/51/ve-svete-a-nad-casem>

Dílo Karla Poláčka nám představuje všední život a chování maloměšťáků na začátku 20. století. Autorovo dílo má nadčasovou platnost, i dnes se setkáváme s hrdiny z jeho děl. Tvorba Karla Poláčka má stále aktuální podtext, varující před úpadkem společnosti. Karel Poláček nestárne a jeho čtenářů do dnes neubývá. Autorův osobitý humor navždy zůstane v srdcích jeho čtenářů.

## Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo podrobně analyzovat dílo Karla Poláčka a blíže se seznámit s jeho osobností v kontextu doby. Hlavním úkolem bylo pojednat o tématu „malého člověka“ jako člověka bodrého, laskavého, přitom nepřiliš inteligentního a bojovného. Karel Poláček věnoval pozornost obyčejným věcem života, a to zejména v každodennosti *obyčejného člověka*.

V první části této práce věnuji pozornost životní cestě autora a jeho zkušenosti z různých zaměstnání, které mimo jiné ovlivnily jeho tvorbu. V jeho díle nacházíme rysy určitých profesí nebo zájmových skupin v souladu s Poláčkovou snahou zachytit všední život.

V další části mé práce pojednávám o typu „malých hrdinů“ v dílech současníků Karla Poláčka. Během srovnání děl autorů, užívajících tematikou maloměsta jsem našla nejen rysy společné, ale i odlišné. Základním spojujícím faktorem je zobrazení monotónnosti života maloměstské společnosti. Za společný rys lze také označit i autobiografičnost v zobrazení maloměsta. Odlišnost je patrná v tom, jak byl z různých pohledů viděn „malý český člověk“. Na jednu stranu je vnímán jako prostý, obyčejný člověk, na druhou stranu naopak jako člověk omezený bez osobnosti, zabývající se pouze o materiální stránku bytí, jehož hlavním cílem je získání majetku.

Dále jsem se pokusila začlenit dílo Karla Poláčka a jeho humor do české humoristické literatury. Došla jsem k závěru, že Poláčkův humor nebyl jenom pro zábavu, ale autor používal též ironie a sarkasmu, aby se vysmál nadutosti a vlastní důležitosti. Ve svých dílech Poláček nostalgicky a s melancholickým steskem po starých časech dosahuje do grotesky a černého humoru.

Dalším cílem této bakalářské práce bylo chronologicky analyzovat Poláčkova díla v rámci humoristického literárního žánru, do kterého se autor vepsal zobrazováním tragikomedie maloměstského života. Tvorba Karla Poláčka byla charakterizována ještě jako literatura satirická, zabývající se degradovanou lidskou společností, kde je všední neboli „malý člověk“ obklopen banálním životem davu.

Ve svých prózách Karel Poláček nahlíží do světa různých skupin lidí, drobných podnikatelů, živnostníků a úředníků. Poláček je dokázal pronikavě pozorovat, zpřítomnit jejich chování, zvyky a způsob mluvy. Neúnavně pracovitý a velice plodný spisovatel vytvořil

nadčasové dílo, které se těší zájmu a obdivu českého čtenáře dodnes.
