Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

**POSUDEK VEDOUCÍHO / Oponenta bakalářské práce<sup>1</sup>**

<b>Jméno a příjmení autora</b> <b>TSVETELINA STOYANOVA</b>
<b>Studijní obor</b> <b>BOHEMISTIKA</b>
<b>Název bakalářské práce</b> <b>MALÝ ČESKÝ ČLOVĚK V DÍLECH KARLA POLÁČKA</b>
<b>Vedoucí BP</b> <b>PHDR. JITKA KRAMÁŘOVÁ</b>

**OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ**

<b>Osobní zaujetí tématem</b> <b>vysoké</b> <b>průměrné</b> <b>malé</b> <b>neuspokojivé</b>
<b>X</b>
<b>Splnění cíle a zadání BP</b> <b>úplné</b> <b>z větší části</b> <b>částečné</b> <b>nedostatečné</b>
<b>X</b>
<b>Výběr literatury</b> <b>bez výhrad</b> <b>vyhovující</b> <b>neúplný</b> <b>nedostatečný</b>
<b>X</b>
<b>Teoretické zpracování tématu</b> <b>výborné</b> <b>průměrné</b> <b>spíše nízké</b> <b>neuspokojivé</b>
<b>X</b>
<b>Samostatnost a původnost zpracování BP</b> <b>vysoká</b> <b>uspokojivá</b> <b>nesamostatná</b> <b>kompilát</b>
<b>X</b>
<b>Struktura BP</b> <b>logická</b> <b>velmi dobrá</b> <b>méně zdařilá</b> <b>neuspokojivá</b>
<b>X</b>
<b>Jazyková úroveň BP</b> <b>výborná</b> <b>velmi dobrá</b> <b>dobrá</b> <b>nedostatečná</b>
<b>X</b>
<b>Stylová úroveň BP</b> <b>výborná</b> <b>velmi dobrá</b> <b>dobrá</b> <b>neodpovídající</b>
<b>X</b>
<b>Inspirativnost BP</b> <b>vysoká</b> <b>uspokojivá</b> <b>nižší</b> <b>nepatrná</b>
<b>X</b>
<b>Formální stránka BP</b> <b>výborná</b> <b>velmi dobrá</b> <b>dostatečná</b> <b>nevyhovující</b>
<b>X</b>

**FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ**

<b>Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP</b> <b>vysoká</b> <b>uspokojivá</b> <b>nižší</b> <b>žádná</b>
<b>X</b>
<b>Praktické zaměření BP</b> <b>vysoké</b> <b>přiměřené</b> <b>nízké</b> <b>žádné</b>
<b>X</b>

<sup>1</sup> Nehodící škrtněte.

### **Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího BP (podle uvážení):**

Pisatelka bakalářské práce se zaměřila na osobnost a dílo Karla Poláčka v kontextu ostatní dobové literatury i společenské situace, která analyzovaná umělecká literární zobrazení více či méně ovlivňovala. Bakalářská práce přibližuje osobnost vybraného autora, základní rysy jeho děl se zacílením na umělecké zobrazení „malého českého hrdiny“. Poláčkovo dílo je ze zvoleného úhlu analyticky rozebíráno, jednotlivé prózy jsou vzájemně porovnávány a zároveň na pozadí rozboru společenské a kulturní situace vyhodnocovány ve srovnání s dalšími českými dobovými autory a jejich díly věnujícími se komicky až tragikomicky představovanému prostému hrdinovi.

Vybrané téma je většinou přínosným způsobem rozebíráno v několika kapitolách, jejichž obsah se však místy i překrývá, některé dílčí závěry se opakují.

Vedle problému kompozice se vyskytují i větší či drobnější chyby pravopisné. V textu jsou použita chybná slova, rusismy, jsou vynechávána písmena či klíčová slova, srozumitelnost určitých pasáží snižuje i nevhodný slovosled. Formální nedostatky se vyskytují např. i citacích, v seznamu literatury.

### **Otázky a doporučení k obhajobě BP:**

1. Specifika Poláčkova zobrazení obyvatel českého maloměsta.
2. Hodnocení Poláčkových děl v kontextu dobové literatury.

**Klasifikace:** **v ý b o r n ě** **v e l m i d o b ř e** **d o b ř e** **n e v y h o v ě l ( a )**

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne ...../ ..... 20.....

.....
Podpis vedoucího /oponenta BP

.....
Pracoviště vedoucího /oponenta BP